Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования
и молодежной политики

Чувашской Республики

	22.06.2006     № 512

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О грантах в системе

образования республики

В целях обеспечения инновационного развития системы образования и урегулирования выделения грантов образовательным учреждениям и педагогическим работникам п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выделения грантов в системе образования Чувашской Республики.

2. Выделение грантов государственным и муниципальным образовательным учреждениям и педагогическим работникам осуществлять в соответствии с настоящим Положением за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на реализацию республиканских   программ развития  образования.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей министра.

Министр

Г.П. Чернова

Утверждено

приказом Министерства образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

от 22.06. 2006 года №  512
Положение

о порядке выделения грантов в системе образования

Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1.В целях обеспечения инновационного развития системы образования республики и государственной поддержки образовательных учреждений и педагогических работников, реализующих инновационные образовательные программы, проекты и эксперименты, выделяются гранты за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики по отрасли «Образование» (далее - гранты).

1.2.Настоящее Положение устанавливает порядок выделения грантов.

II. Порядок установления грантов

2.1. Гранты в системе образования республики объявляются ежегодно приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики в соответствии с республиканскими целевыми программами в сфере образования в пределах выделенных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на их реализацию.

2.2. Получателями грантов могут быть государственные и муниципальные образовательные учреждения, педагогические работники, реализующие инновационные образовательные программы, проекты и эксперименты в системе образования.

2.3. Государственные и муниципальные образовательные учреждения и педагогические работники представляют в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики заявку на получение грантов, выделяемых в соответствии с Республиканской программой развития  образования в Чувашской Республике на 2006-2010 годы или другими программами, реализуемыми в системе образования  республики (далее – программы).

2.4. В заявке указывается наименование мероприятия программы, реализуемой в системе образования республики. Заявка подписывается руководителем  образовательного учреждения или заявителем, педагогическим работником.

К заявке прилагаются:

проект и техническое задание  с указанием темы согласно мероприятиям конкретной программы, наименования образовательного учреждения (автора), видов деятельности, сроков выполнения, объема финансирования с видами расходов, ожидаемых результатов;

ходатайство органа управления образованием для образовательных учреждений  или руководителя образовательного учреждения – для педагогического работника.

2.5. Для изучения заявок кандидатов на получение грантов и отбора победителей приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики создается конкурсная комиссия. По результатам отбора заявок конкурсная комиссия выносит решение в форме протокола и рекомендует к присуждению Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики грантов победителям.

2.6. Гранты используются на реализацию образовательных программ и проектов в соответствии с техническими заданиями на следующие виды расходов (выполнение экспериментальных работ, повышение квалификации и переподготовки педагогических и руководящих кадров, издание и приобретение учебно-методической литературы, учебников, учебного и лабораторного оборудования, инвентаря) и  на другие расходы, связанные с развитием образовательного учреждения.

III. Порядок выплаты грантов

3.1. Выплата грантов производится на основании приказа Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на реализацию целевых программ.

3.2. Выплата грантов осуществляется целевым назначением для юридических лиц в форме единовременного перечисления  средств на их внебюджетный счет, для физических лиц – на их лицевой счет в отделениях сбербанка Российской Федерации в соответствии с государственными контрактами (договорами), заключаемыми между министерством и  грантополучателями.

3.3. Образовательные учреждения и педагогические работники, получившие гранты, представляют письменный отчет об их использовании в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики до 1 декабря текущего года.